Cōmē 7

12

5

Digressio
de cālitaz
te intelligē
tie: et ei i
tellectio -
nis.

Solutiones contradictionum

tionibus specificis: nō tamen oīa causat: qz seipsam cognoscit: & tamen nō seipsam causat: si vero dicit qz istud haber locū in cōparatione ad ea que sunt hic: que materialia sunt & causabilia: cōtra hoc arguo sic. effectus non potest excedere suā causam: quia tunc sī aliquid sui esset sine causa: opozret igitur: qz adequet suā causam: aut salte: qz eam nō excedat. tūc sic: cognitio intelligēt & velle cuius sunt adequata causa actionis proprie intelligētie erga inferiora. nam. xij. mēta. cō. 35. nō agunt nisi mediante velle: et intelligere: ergo in tanti actio propria intelligētie se extendet in qz se extēdit sua cognitio. qz aliter effectus vel quasi effectus suā causam vel quasi causaz excederet: qd est impossibile: & precipue in causis adequatis. Forte dies qz ideo intelligentia aliter causat: & aliter cognoscit: qz cognoscit se ipsa: sed causat cum alio. qz sol & homo generat hominē. Sed ista est fuga. licet sic sit: tñ pp hoc nō euadis argumentū: qz sumo causalitatē propria intelligentie in illo priori in quo precedit causalitatē materialis agētis. Nālīz in eodē instāti rēporis moueat primus motor: & scds motor in essentiali ter ordinatis. tñ motio primi motoris precedit natura motionē secundi motoris. sicut pater. 2. phy. tex. cō. 35. Et ratio est in proprio ibi: qz motor scds nō mouet nisi motus a primo: & non econtra: & gitur motio illa primi motoris est natura prior: quia ista est dispositio prioris naturaliter: vt dicit ibi Cōmenta. in cōmen. cū aliud fuerit ipsum esse: vñō econtra: & hoc etiā p̄t 5. mēta. cap. de priori. tunc sic. in isto priori intelligētie causat: & nō nisi cognitione & desiderio: sed ista non se extendunt usq; ad singularia: ergo nec sua causalitas. Et ideo Argumentū iudicio meo cōcludit cōtra respōstionē nisi forte vellent isti ponere aliquā aliam potentiam executiū in intelligētis aliam ab intellectu & voluntate: & merito illius dicant causalitatē se extendere in plus qz se extendat cognitio: quod est multiplicare entia sine necessitate: nec hoc vñiq; inueniū est in Aristo. nec in Auer. vel aliquo physiōthēto antiquo. Et ideo dico qz causalitas intelligentie per se adequatur sive cognitione: sed per accidens causalitas exceptit cognitionē: pro quo debes scire qz intelligentia & agens materiale faciunt vnam causalitatē totalem respectu singularis effectus qui productur: quia singulariū sunt gñationes: tamen effectus singularitatē habet a materiali agente: naturaz vero habet ab intelligentia. vnde ab intelligentia effectus iste non causatur: nisi vt vniuersalis: quia effectus vniuersaliū cause sunt vniuersales. 2. phy. si. 38. ab agente autem materiali causatur: vt singularis. intelligentia igit causat effectum per se: primo modo vniuersali: sed per accidens sua causalitas ad singularitatem terminatur pro quanto simul cōcurrat: cum signatio agente ad productionem tertij. Et ista est mens sincera Auer. super cōmen. libri. de diuinatione: ybi facit digressionem de causis veri somniū: & in hoc gñatus est multis animus meus: esset tamen adhuc speculationis locus quomodo intelligentur dicta Auerrois: volentis intentiones vniuersales esse intellectas ab intelligentia: sed istud declarabimus. xij. mēta. domino concedente.

Cōm. 41. Enī cōmen. 4. 1. huius scđi de celo. dicit Commenta. qz esse huius corporis 13 non est sensibile: sed ratione cōprehenditur. Oppositum dixit primo celi: 3 commento. 5. U Soluitur sensibile apud Auer. est nomen multiplex quantitatis sumitatis pro tangibili. Et isto modo sumitatis. 3. physi. cōmen. 4. ybi exponit sensibile pto tangibili: quādo philosophus dicit: omne corpus sensibile habet ybi. Et etiā hoc modo sumitatis. primo celi. cōmento. 68. Et sic etiā sumitatis de generatione. tex. cōmen. 7. quādo qz autē sumit sensibile pro naturali: & sic sumitatis in prologo Auer. super primo phy. dum. d. Reg

sensibiles sunt substantia istius artis: quandoq; pro sensibili sensu quolibet: sic sumitur: de anima plerumq; quandoq; vero pro sensibili sensu visus tantum. et sic.d. Cōmenta.3.phys. 48.Corpus celeste esse sensibile sensu visus. Dicamus ergo q; si queratur absolute an celum sit sensibile. Dicendū q; est bene sensibile. si pro naturali supponat. similiter si pro sensibili sensu visus: nō autem est sensibile: si pro tangibili vel alio sensu perceptibili supponat: quantum ad intentionem Auer. hic sensibile capitur pro eo quod dissinguitur contra illud qd est per rationem inuestigabile discursu vnde pro tanto.d. Cōmenta.hic. qd esse istius corporis s. celestis non est sensibile: sed per rationem comprehenditur: qd esse eius est esse neutrām: quia. v3. neq; grāve: nēq; leue. Et qd celum sit istius nature arguitur hoc fuit cognitum a posterioribus procedendo nō autem simplici cognitione sensitiva hoc cognosci potest: licet illa ad hoc sic occasio: et origo. sic modo applica: et dic consequenter ad contradictionis formam.

In cōmen.42.d. cōmentator qd in substantijs qui cōquid generatur: gene Com.42 ratur ab uniuoco. Oppositi p3 ibidē de igne qui ex motu generatur et de genitis per putredinē.7.meta.28.7.31. Nisi esset qd illud habet locū in substantijs perfectis: cui non est ignis. nam sūm ipsum 3.ce.com.67. Elementa sunt media inter substatiā et accidēs: sūt h̄z locū in ḡnabilitib⁹ ḡnatiōne nō cessabili cui non sunt aīalia generata ex putredine: quia ius genitus per putredinem. aut non generata: aut aliud generat quod non est mas: neq; feminā: primo de generatione aīalium. capitulū: pmo 7.1.6. et sic glosat cōment. istā ppōnem.7.meta.28.h̄z etiam alias glosas: de quib⁹ vide.12. meta.cō.24.7 in limitationib⁹ nostris satis diximus.

In eodē cō.42.d.qd corpora celestia non agunt frigiditatem. huius tamē oppositi ipse sentit.2.cap.de sūa orbis. Soluitur hic loquit̄ ex sen- Com.42 tentia propria. Nam sūm ipsum corpora celestia nō cōcurrūt ad frigiditatem: nisi priuative et comparatiue: qd vt ipse habet.2.celi.cōmen. c.4. Re W motio a motu celi dat gravitatem et quietē: et frigiditatem sicut vicinitas dat levitatem caliditatem et motum. Thomas autem nititur improbare illam opinionem rōntibus satis apparentibus de quib⁹ diligens. Auerroista qd deret in.2.cap.de substatiā orbis. loquitur sūm astrologos. vnde ibi dicit p̄siderantes aut in scientia astrorum longo tpe vere dicunt.

In cōmen.51.d.qd sphaera h̄z naturam ut moueat sūm partes: et non sūm totū. Iunius oppositi dixit.4.phy.rlīj.contra Themistium. Soluitur.16 sphaera mouetur sūm partes quantum ad formam et subiectum. sed sūm totū. non mutat locū sūm subiectū: sed solum sūm formā: corpora autē recta sūm totū. mutare locū possunt: et sūm formā: et sūm subiectū. Et idēc hoc prō priū est soli sphērico corpori taliter moueri. Aut dicas qd loquitur sūm Themistium: sed prima solutio magis placet.

In cōmen.59.dicit Cōmentator qd demonstrationes mathematicae non sunt miscende naturalibus. Iunius oppositi. d.3.meteororum.commē.pmo vbi. d.qd cause iridē possunt ex viraz scientia assignari. Respondetur qd di- etum suum est verum hic: qd non sunt inūicem miscende rationes naturales cum mathematicis: nisi forte in casu quo causis mathematicis accidit quod sint propinq; cause rerum naturalium. sicut dicit Cōmentator.8. physi.cōmen.7.6.ratio autē est: qd viaque scientia ex propriis medijs de monstrat. primo posterio. vnde philosophus plerūq; dāmnat pythagorā. et Platōnem: et sequaces qui voluerunt assignare causas mathematicas lo- so causarū naturalium respectu sensibilium effectus. vñ.3.celi.cōmen.61. O

Solutiones contradictionum.

Uñ error Amor magistri: et Geometrice fecerunt platonem errare: qr credebat res geometrie esse principia sensibilium: et primo meta. cōmen. 2. contingit antisquis q̄ non dicunt sermones cōuenientes: et causas cōuenientes: qr intro miserunt se dare causas rerum mobilium ex nō mobilibus. Idē primo met. cōmen. 19. 2. 3. meta. cōmen. 2. Qd autē allegatur in oppositū auctoritas eius in 3. meteoroz. dicendum q̄ illud non mouet: qr ipsemet Auer. in illa materia se retractauit in cōmē. ultimo illius tertij cōtra Auenetan. Licet illa retractatio videatur contra Aristο. primo poste. met. cōmen. 3. Et q̄cqd sit de hoc poteris tute dicere q̄ in cōmen. primo qn̄ dixit causas iridis posse ex scientia mathematica assignari: hoc dixit ex opinione auenetā. Alter esti non seipsum retractasset in fine illius tertij. Et q̄ locumq̄ sit posteriori b̄ dictis magis debem⁹ credere: ex q̄ patet q̄ oēs rōnes calculatoruz in naturalibus applicate nullius sunt roboris ei trascendat causas naturales.

Cō. 59.

18 Cōn eodem cō. 59. dicit Cōmē. corpora celestia esse eiusdē speciei: oppositus hui⁹ hz in ultimo cap. de substātia orbis. Cōsolutur. species duplex analo gice dicta: vniuoce: corpora celestia sūt eiusdē spēi analoge: nō aut vniuoce: hz vt sic sunt duosq̄ speciez. Colligīt distinctio ista ex Auer. in 2. celi. cō. 4. 9. Et etiā solo ibi p̄ vnde etiā cōsueui dicere. duplex esse genus vniuoce: cū et analogi: p̄t p̄ Auer. p̄mo de aia. cōmen. 7. 2. i. de aia. cō. 30. 2. 3. de aia. cōmē. 4. 2. 4. meta. cō. i. 2. v. meta. com. 4. Et sic consuēti dicere finit Auer. ens esse genus analogū. et lycē analogas dīcas. vñ primo de aia. cō. 6. dixit actus et potentia sunt dīe valde opposite entis: et circuitūt oē genus.

Cōm. 83. Cōn cōmē. 83. dicit Cōmentator: q̄ corpora naturalia habent motum pri uum eodem modo: sed huius oppositū inuenimus in ipso. i. physi. com. i. p̄ 3. vbi vult distinctionem nature non vniuoce dici de oībus. et primo celi. cō mē. 5. 2. i. celi. 3. 2. 71. Cōmenta. idem. Cōsolutur. hic loquit ad hominez: qr arguit cōtra antiquos: et loquitur de elementis: nam ibi loquit̄ de quire terre: simpli igitur sumendo corpora: non sunt naturalia eodem mō vniuoce dicto: in sumendo corpora elementalia tantuz: sic talia sunt naturalia eodem modo. Et ideo. d. Cōmenta. in. i. celi. com. 3. q̄ motus celi non est naturalis: sicut mot⁹ elementorū: qr non dī: distinctione nature vniuoce: sed fin prius et posterius. i. phy. cō. 3.

Cōm. 95. Elementa nō habent quantitatē terminatam inquit Cōmenta. in com. 20. 95. huius tñ oppositū dicitur. i. de aia. met. cōmen. 41. omnī natura cōstanti⁹ et. Si tenerem⁹ opinionē Egidij romani ponētis nō dari minima ex parte forme in simplicib⁹ sicut quidā tenet etiā in via Auer. facile esset tollere istam cōtradictionē. th. Cōmēta. 6. phy. cōm. 4. 9. videt ponere minimū tam in formis simplicib⁹ q̄ in formis compostorū. nisi glosare⁹ quā tum ad subiectum ipsum. sed q̄cqd sit de hoc q̄ presens auctoritas non est contra ponentes minima: qr Cōmenta. noluit dicere ibi. q̄ clementa non habent quātitatē determinatā: qr. vñ. nō datur minimū vel maximū in eis sed illud dixit q̄ talia nō cōsistunt in p̄fecto: et in indiuisibili. et istud fuit de intentione et⁹ ibi: sicut p̄z cōsideranti.

Cōmē. 6.

2 R  Cōcordantie Auerrois super. 3. celi.
M Cōmē. 6. tertij de celo. scribit Cōmē. q̄ naturalis dicit: q̄ magnitudo est diuisibilis in semper diuisibilitā. huius tñ oppositū dicit. 4. phy. 72. vbi. d. q̄ linea mathematica est diuisibilis in infinitum: non autē linea terrestris. Cōsolutur. magnitudo naturalis dupliciter potest cōsiderari. Uno mō: vt est in materia prima absolute: et vt sic naturalis

dicit

dicit ipsam in infinitum esse diuisibilem: quod divisio in infinitum in continuo insequitur materiam: et ex parte materie est infinitudo: ex parte forme finis et complementum: et ista fuit ratio quare magnitudo diuisibilis est in infinitum non autem augmentabilis: quod diminutio insequitur materiam: et augmentum insequitur formam et actum et perfectionem. Alio modo potest magnitudo naturalis considerari: ut est in aliqua materia sensibili existente sub aliqua forma determinata: et sic terminata est apud naturalem: sic per concordia. potestiam solui quod naturalis. dicitur magnitudo est diuisibilis in semper diuisibilia: non quod probet continuum esse diuisibile in infinitum, sicut aliquid teneat: sed quod probat quod magnitudo non est composta ex indiuisibiliis sicut in physica. diximus diffusum ex intentione Comentaria. sup cō. 31.

CIn cōmen. 17. dicitur Plato nihil scivit de prima materia. huius oppositū dicit ipse primo phys. cō. 31. **S**olutur. quod nihil scivit de prima materia: ita quod q̄ditatē eius seu naturā cognoverit: nam solus Aristoteles cognovit nām eius h̄z annū ipsum nullus magis appropinquauit ad veritatem quam ipse Plato. et sic in cōparatione scivit: et tamen simpliciter ignorauit.

CIn cōmen. 51. ipsius tertij. d. Cometa. cōpositū non differre ab elēntis: nisi si q̄ditatē eius seu naturā cognoverit: nam solus Aristoteles cognovit nām eius h̄z anno caro nō est terra et ignis ex quibus coponitur: sed est aliquid additum.

Solutur. quod dictum suum in hoc loco non est ex intentione physici: nec de intentione sua: sed illud sequitur ad hoīem cōtra quē arguit.

CIn cōmen. 55. d. corpus mathematicum non esse in loco. huius oppositū p̄t. 4. phys. 75. r. 4. 7. et primo de generatione. cō. 4. 4. **S**olutur. corpus mathematicum est in loco sicut in imaginationem. Non est in loco sicut rem. solutionē est Auer. 4. phys. cō. 4. 7. in fine cōmenti.

CIn cōmen. 67. d. quod ignis h̄z ambas qualitates in fine. huius oppositū h̄z. 4. meteororum. cō. 1. **S**olutur. veritas est ista in elēnto simplici ambe sunt in fine: aliter non esset simplex principium ipsum quod tamen esse coniunctionem inter qualitates elēntorum: et suas formas: quod dicit eas intendi: remitti ad intentionē: et remissionem suas formarum qualitatum: quo aut intelligatur dictum eius. 4. meteo. cō. 1. diximus sup cōmen. 54. primi phys. diffusum: et ibi videbis: quod nunc ad alia properamus.

CConcordantie Auerrois super. 4. Celi.

Acit Auer. in cōmen. 32. quarti de celo: quod ignem esse de monstrat phys. ibi: h̄z sit sp̄es et pars subiectiva illius libri. Oppositum habetur ab ipso scđo de aia. cōmen. 27. r. 4. metaphysica. cōmen. primo. vbi h̄z quod neque subiectum neque partes subiectae subiecti possunt demonstrari in scientia. Dicunt moderni quod ideo subiectum in scientia non potest demonstrari: quod est primo notum in scientia: et id quo certe fieri contra cōtra certificantur: nihil enim est in scientia quo subiectum in scientia moderni demonstrari: quod est primo notum in scientia: et id quo certe fieri contra certificantur: nihil enim est in scientia quo subiectum in scientia moderni demonstrari possit: sp̄es vero libertatis: quod sunt oībus modis idem cum subiecto et subiecti existentia: est una: cum esse speciem: ideo nec ipse aliquo pacto demonstrari libertatis: sed principia subiecti h̄t aliquid notius saltem quo ad nos: vt b̄s libertatis subiectum ipsum et partes eius: et alia multa virtute primi subiecti: quod igit̄ subiectum non potest notificari per aliquid prius eo in scientia: quod est primus: nec per aliqd posterius: quod est posterior certificantur per ipsum tanq̄ per primo notum in scientia: igit̄ est indemonstrabile. et h̄z nos ferimus prolixā satis quoniam de hac materia: quantisi aut spectat ad prius non videlicet quod ista opinio sit vera: quod enim dicitur quod liberum non potest notificari: nec a priori: nec a posteriori: quod non h̄z aliquid notius. dico: quod hoc falsum est quantum est merito istius cause.

Solutions zimare.

ff

Solutiones contradictionū

Nam principia subiecti sunt priora nature et notiora quod sit subiecti: sicut et respectu causati: passiones et subiecti proprias in rebus sensatis notiores sunt quo ad nos ipsa subiecto: ut pluribus. sicut effectus ut in pluribus in talibus apud nos sunt notiores. primo physi. ter. commen. 2. Ratio igitur quod subiectum scie in demonstrabile sit posse est ex sua ratione formaliter: quod est subiectum de illo opere presupponere quod et quod non est aliqua alia ratio. quod vero non habet prius nec posterius quo sic vel sic certificari queat: unde quodlibet scia de concedere suum subiectum esse: vel quod illud est notum in se vel quia accipitur tenquam notum ab alia scientia in qua declaratum fuit: sicut dicit pulchre Comenius in com. vlti. primi phy. Et hoc nulla alia ratione fit nisi ex ratione sua formaliter: quod subiectum est: subiectum enim illud opere in scia tantum basim et fundamētum totius scientie. Illud vero quod dicit positio de partibus subiectiis prorsus error: quod licet esse et existēti subiecti et parti subiectuarū eadem sint: statim unum eorum notum esset: aliud ignorari: sicut licet eadem subiecto sint prius motor: et prima forma: tamen rationibus distinguuntur: et stat unum sub una ratione cognosci: ignorari enim aliam. Et hoc verificatur in plerisq; exemplis. unde patet quod ignis est pars subiectiva in libro de celo: cuius subiectum adequatum est corpus simplex sine universum: ut alijs placuit: et non demonstratur non obstante identitate eadem: et existentia cum subiecto suo cui subiectum est per se: et dimittit alia: que non sunt manifesta quousque perscrutetur de eis. Ecce igitur quod partes subiective per se note ponit debent in scientia. sicut ponitur subiectum artis: sed ille que sunt ignotae possunt demonstrari in illa scientia: proprieas si scia illa habuerit aliquod medium notandum: per quod illas possit illa scientia demonstrare: quod addo propter subiectas: que sunt partes subiective principales in metaphysica: quod non demonstratur ibi soli: quod sunt partes: quod nullus aliud est medium efficaciter demonstrandum esse ipsarum: nisi motus: sicut scribit Comenius in co. vlti. primi phy. et in co. 5. 12 in meta. Et quia ita est: ideo dixit Comenius. ignem esse demonstratur hic: et est demonstratio signi ad spēs subiecti: quod raro contingit in scia: dicit notanter raro: quod ut in pluribus partes subiective in scientia sunt per se notae: aut sumuntur tantum note ex alia scia: que solum potest illas demonstrare: sicut non subiecti illius scientie sine demonstratione: quod credit eas esse subiectae in hoc artificio naturali qui eas demonstrat: sicut etiam dicimus de principiis subiecti principia subiecti non demonstrantur in scia: quod habet subiectum taliquid prius notum per quod demonstrari queant. Nam si principia subiecti in scia continentur sufficeret ea demonstrata esse: et ratio est: quod demonstratio non fertur super nota. Et ideo principia subiecti in scia possunt demonstrari a posteriori in scia illa ratione si habuerint alia principia priora in illa scia: que notiora fuerint: hoc notum veritatem habent quod talia principia fuerint ignota. Et ista est sententia

lucidissima auer. 2. physi. com. 22. vbi postq; dixit pncipia subiecti posse demfari a posteriori in scia cui sunt pncipia: vel a priori i alia scia supioz ri mō hēa nt cās piores in illa scia: addit vnā limitationē nēciā: sup q; nō cō siderauerūt moderni: dicēs. Et hoc totū erit q; nā cāe subiecti latuerit. subm igil ut colligam⁹ fragmēta ne pareat) in scia in qua ē s̄bm sive illa scia v̄lis fuerit: sive particularis nō pōt aliquo ḡne demfatiōis demfari in tali scia rō q; s̄bm d̄z recidi in scia: vel q; ē p se notū: vel q; sumis tāq; notū ab alia scia demfante ipm: et hoc operit s̄bto ex sua rōne formalis: q; igit scia sp sus mit s̄bm tāq; notū: illud nullo pacto pōt demfare: q; ad nota p se: vel ad ea: q; supponūt tāq; nota nō ē demfatio in scia illa h̄ntē illa p notis. partes aut̄ subiective in scia: si fuerint ignota: et illa scia habuerit mediū noti⁹ p q possit illas demfare. dico q; demfrant in scia illa demfatione signi. pncipia q; s̄bti si igr: ota fuerint in scia aliq;: illa scia habuerit mediū p qd possit illa demfare q; sit notius: qd dico ēt pp s̄bas separatas: q; sunt pncipia subiecti metaphysice: sunt ignota. tñ nō demfrant ibi ex defectu mediū: et non ex eo: q; cū hoc q; sunt pncipia sunt ēt partes subiective: sicut dixerit cōter oēs moderni q; s̄bti aliqd eē partē subiectivā tollat ab aliquo demfabilitate de eo: qd tñ falso est: s̄z iō nō demonstrant ibi: q; nō. h̄f mediū p qd pos sit eas drmfare q; nulla alia est via ad illū: nisi via motus. Cū hoc ēt p cur rit q; sunt pncipalissimū s̄bm: tñ hoc nō est adequata cā: q; si mediū ēt ibi adhuc demfarent talia in quā pncipia subiecti: si ignota fuerint sive sint pncipia tñ sive pncipia: et ptes subiue s̄l pnt demfatione signi demfari in scia in qua sunt pncipia. dūmodo scia illa habuerit mediū ad illa. demon stratio enim est quoꝝ est altera cā vel in essendo vel in inferēdo. Si q; pncipia illa habuerint pncipia priora et notiora: et talia defuerint ignota. di co q; poterūt demfari in scia superiori cōsiderante de pncipijs illoꝝ pncipijs. et ista oia si bene aduertis sunt de intētione auer. in locis alleg. h̄z modi cōfidentes in pncipio ingenio non aduertant ad ista.

In commen. 4. dicit Cōmē. q; nō est impōle: vt causa s̄barum sint acci-
dentia. Oppositū p3. 5. phy. x. vbi d̄z q; illud qd vni est s̄ba non est alteri ac
cōmē. 4. 0

cidens partes insuper substatiē dñt eē substatiē: sicut p3. 2. de aia. com. ii. D
Ad hoc dicendum puto q; sicut p3 per auer. ibi quanto aliqua foſa fuerit eē magis diminuti: tanto magis forma d̄z p accidentia diffiniri. Et quā to forma fuerit esse perfectioris: tanto est opposito modo quod accidentia debent diffiniri per formam: et non econtra: et q; forme elementorum sunt imperfectissime: ideo sunt causate respectu accidentium. Et ideo per illa diffinuntur. per oppositum aut̄ est in corporib⁹ aīaliū habentiū formas perfectas dicimus: q; iste qualitates sunt causate. et aduerte bene hic quod naturaliter loquendo potest ista via satis bene persuaderi. phs em i scđo de generatione in tex. cō. 6. d. prīmā mā: que est in potētia corpus sensibile esse prīmū pncipiū māliū. Scđm q; sunt pncipia contrarietates a q; s̄ non separatur prima mā cū semp sit cū contrarietate. Tertiis aut̄ pncipiū sunt quatuor elementa: que adiuniciem transmutant. vnde nisi aliquo modo elementa causata eēnt ex qualitatibus contrariis: nō bene ergo numerum quarternariū elntop p̄basset ex cōbinationib⁹ talium qualitatum. Amplius autem ex fundamento auer. hoc idē pōt cōfirmari: ipse tenet formas elementorum intendit: et remittit ad intensiōnem et remissiōnem sua rum qualitatū. modo si forme elementop non dep̄derent a suis qualitatib⁹ tanq; a cā: nullo modo sequeretur hoc: q; variatio in effectu nō est causa variationis in causa: sed est signum tñ: variatio aut̄ cause bene est causa variationis effectus. sic igitur formas elntop et ipsa elnta pnt dici causas

Solutiones contradictionū

ta a suis qualitatibus put ista cālitas reducīt ad gen⁹ cause mālis. dispositions enim māles h̄nt reduci ad genus caule mālis. si vero el̄ta considerentur ad inuicem: vt sunt actua ⁊ passiva ad inuicem; sic iterum p̄nt dici qualitates el̄top esse cause elementoz. Nam cū actio sit merito contrarietatis. el̄ta as̄it non h̄nt contrarietate rōne sue forme balis cū substātie nihil sit contrarium: sed solum rōne suaz qualitatū: iuxta illud ph̄i in de sensu ⁊ sensato. ignis nō agit inquantū ignis: sed inquantū calid⁹: ⁊ hoc non alia rōne dixit: qz actio nō est: nisi rōne ⁊ trarietatis. p̄mo de ḡnatiōne ter. cō. 5. 1. et quia ignis nulli cōtrariat rōne qua ignis: s̄z rōne qz calidus: s̄o vt calidus agit non vt ignis. Et ideo sic considerata elementa sunt causata a qualitatibus suis in genere cause formalis: ⁊ qualitates sue sunt forme ipsorum pro quanto a forma prouenit actioz motus. 3. phy. 17. Et hoc etiam est de intentione cō. 4. meteo. cō. 5. vbi h̄z qz caliditas frigiditas humidas ⁊ siccitas sunt virtutes el̄torum per quas el̄ta sunt el̄ta. hoc

F voluit ph̄s in secundo de ḡnatiōne ter. cō. 7. 4. 8. sine dubio: si bene considerentur verba eius. Et forte hoc voluit Alex. qn̄ dixit qz q̄litates el̄torū sunt siue forme: quem Auer. forte non dānat: nisi in h̄bis mente tñ forte concordes sunt: si autem elementa considerata fuerit vt s̄be sunt: qz sideratio diuinī est: ⁊ non naturalis: sic minime p̄t dici: qualitates elementorum causas esse in aliquo genere respectu el̄torum non quidē mālis: nec formalis: qz partes s̄be debent esse sube non efficientis: neqz finalis: quia elemēta vt substantie h̄nt alia p̄ncipia priora istis q̄litaibus sensibilis: qz a diuino considerari h̄nt: ⁊ sic Cōmē. arguit cōtra Alex. 5. physi. 1. 2. 8. meteo. cō. 5. qz q̄litates elementoz non sunt vere forme substātiales el̄toroz: qz vni est accidens alteri nō ē substātia in his: que vniuoce dicuntur: sed consideratio naturalis: que est infra istā cōsiderationē coartata ad sensibilia p̄ncipia cōsiderat elementa vel vt sunt substātiae māles cōposita ex mā ⁊ forma: ⁊ sic ex substantijs cōponunt: ⁊ ista cōsideratio pertinet ad librum ph̄. sicut colligi potest ex mente Cōmē. tertio celi. cō. 31. vel vt sunt partes mādi: vt sunt in libro celi considerata: vel vt sunt cause compositorum. sicut i lib. de generatione considerantur teste Auer. 3. celi. cōmen. primo ⁊ ultimo Et secūdo quidē modo naturalis ignorās vltimas eoz dīas circulo qui tur eas per qualitates motiuas eorum: que sunt grauitas et levitas simpliciter: ⁊ grauitas et levitas in respectu qz elementa vt sunt partes mundi concernunt determinati locum: ⁊ situm in vniuerso: ⁊ qz leui simpliciter debetur summus locus: et graui simpliciter debetur infimus locus: unde est

G qz mālis ea taliter considerans dicit qz grauitas est forma terre subalis: leuitas est forma ignis. Et ideo Bristol. in quarto celi. qz ibi considerat el̄ta: ⁊ sunt partes mundi diffinita per qualitates localē motiuas: tanqz per differentias non vere subiles: s̄z circulo cutiuas. sicut testaf Cōmen. cōmen. 2. 6. quarto de celo qcqd dicant modernuli qui tenēt qz sint vere s̄be. in lib. autem de generatione ph̄s considerat elementa: vt sunt mixtoz cause. non sunt autem mixtorum cause: nisi vt transmutabilia. non sunt autem transmutabilia: nisi vt sunt actua ⁊ passiva. non sunt aut actua ⁊ passiva nisi merito quatuor qualitatum primarū: deo ibi circulo quitur veras differentias eoz per qualitates primas: que sunt caliditas frigiditas humidas ⁊ siccitas: sic etiam in lib. meteo. considerant. licet sub ratione magis speciali qz in libro de genera. Et ideo etiam sic ibi diffiniunt. Sic igit p̄t quo qualitates sunt cause elementorum: ⁊ quo non: ⁊ que: ⁊ qualiter: ⁊ sic solutio contradictionis liquet de se.

C Concordantie Auer. super p̄mo de ḡnatiōne ⁊ corruptione.

Icit Auer. in. cō. 14. primi de gnatōne. q̄ s̄ba vtriusq; mouentis a primo pho cōsiderat. Et ibi fuit op̄positum de scđō mouente qđ est mouēs motū: r̄ per qñsa nāli non a diuino debet considerari. Soluīt q̄ principia sube sensibilis tam generabilis q̄ eterne: r̄ a naturali pho r̄ a diuino habent considerari: s̄z differenter: q̄r p̄ncipia q̄ innestigantur a nāli inuestigantur: vt sunt p̄ncipia substātie sensibilis: p̄ncipia aut̄ a diuino inuestigata sunt: vt sunt p̄ncipia substātie vel entis: entis enim inq̄stū ens: r̄ substātie inq̄stū s̄be inuestigat̄ p̄ncipia: r̄cē 4. r̄. 6. me. v̄trobīg. tex. cōmē. p̄mi. Et ideo. d. Cōmē. h. q̄ duo sunt mōi mouentium: quorum v̄nus. est quod mouet: r̄ non mouetur. r̄ talis motor vt scribit ipse in primo phy. cōmē. v̄ltimo. r̄. 2. phy. 26. et tex. commen. lxxij. Non considerat̄ nisi quātum ad si est: non aut̄ quanti ad qđ est: q̄r in eo non est principium motus: vt d̄. ibidē. Et iō substātie r̄ qđitas iſtius p̄mi mouentis a diuino considerat̄: sed est aliud primū mouens motū: r̄ est cor pus celeste: quod mouet ista inferiora: r̄ mouetur ab intelligentia: et tale consideratur a nāli: r̄ a diuino: a nāli inq̄stū est sensibile v̄mobile: a diuino aut̄ v̄rest cātum a p̄ncipijs substātie inq̄stū s̄ba: r̄ entis inquantū ens. Solo est. Auer. p̄ij. me. primo. 5. r̄. 6. r̄. 29. commen.

Causē generationis sunt due mār̄ mouēs. sicut. d. Cōmē. in eodem com. 14. huīus tñ oppositū inuenit. 2. phy. 27. r̄. xxvij. v̄bi ponuntur quatuor cause. similiter. ij. phy. cōmē. 70. d. q̄ v̄bi est materia ibi sunt oēs cause: si igit̄ materia est causa gnatōne. oēs q̄git̄ cāe: concurret nō due tñ. Soluīt. geratio vt est motus qđā est de numero accidentiū successiōnō. Acciden̄tia aut̄ qđē accidentia sunt necessario dependent a s̄ba tanq̄ a subiecto: sicut scribit Cōmē. 4. meta. cō. ij. hoc enim cōe oībus est: q̄r igit̄ generatio motus quidam est: oportet q̄ sit actus mobilis in quātum mobile. tale aut̄ sibi propriū est generabile in quantum gnatōne: r̄ hoc est mā. Et ideo gene ratio ex parte qua accidens est: r̄ etiā ex parte quale accidens req̄rit s̄bm qđ materia est. Nā s̄bm. p̄bm p̄mo phy. 34. r̄. 11. meta. ca. 5. oēs q̄ de nā loquunti sunt in hoc conuenerūt q̄ ex nihilō nihil fit. Ex parte autē q̄ gnatōne de numero accidentiū successiōnō. sumo enim hic gnatōne pro aggregatio ex alteratio ne prelata: r̄ subito prouenit forme. 6. phy. 19. patz ibi quod sic potest qñq̄ capi. dico q̄ sub hac rōne marime dependet a motore. Nam totū esse talium accidentiū: r̄ totū fieri depēdet a cā extrinseca: q̄ est motor. sicut declarat Cōmē. xij. meta. cō. 41. Cause igit̄ marie necessarie ad gnatōne: vt generatio est mot⁹ qđā: sunt sūsi subm qđ ē necessariū: r̄ itimū sibi: r̄ rōne generis r̄ ratione spēi: r̄ motor qui sibi intimus est rōne spēi. Accidentia enim permanētia non dependent in esse: r̄ in p̄seruari a cāis extrinsecis: sed sufficit existentiā sui subiecti ad hoc q̄ talia sint iuxta illō corruptis primis substantijs impossibile est aliqd aliorum p̄manere. For ma autem non est intrinseca gnatōne vt gnatōne est motus: q̄r in aduentu eius gnatōne: vt est motus corruptitur iuxta illō phi. p̄mo de generatiōe tex. co. 55. habitib⁹ presentib⁹ in mā cessat motus: r̄ Commen. ij. de genera tōne. cō. 5. forma cum inuenitur q̄dscit transmutatio q̄bō ergo p̄t eē cā transmutationis. Et ideo licet forma sit intrinseca gnatōne non in generatiōne est cā aut̄ p̄ncipiū: r̄ q̄r forma r̄ finis gnatōnis idē sunt. ij. phy. cō. 70. ideo dicim⁹ q̄ finis ē nō est p̄ncipiū ipsius gnatōnis: sic igit̄ ex intrinsecis cāis mā: ex extrinsecis aut̄ motor gnatōnis cāe sunt necie r̄ p̄ncipia. gnatōni aut̄ ex intrinsecis magis formā: ex extrinsecis magis finē: gnatōni em̄ p̄pletū a sua forā ē id qđ ē: q̄cqd dicāt alij. motore aut̄ cū sit extrinseco ni

Solutiones contradictionū

hil eo indiget amplius. maxime loquendo de p̄pinquo motore. ad finē ast
gnate rei proprie attributionem necessaria h̄z: qr frustra eēt res gnata: si
omni actione careret. Et ideo licet q̄tuor sint cause: due illarum magis ap-
propriantur gnationi:z due gnato magis. Et ideo bene dixit Cōmen. hic
q̄ materia z motor cause sunt gnationis. Et istud sicut mihi v̄ occulit sen-
sit ph̄s. z Cōmē. iij. phy. ter. co. 72. vbi pbant nālem debere considere de
materia z motor: qr cognitio generationis non potest perfici: nisi dando
has duas causas. ¶ Sed cōtrasolutionē istā subtilē arguit quidā ex preci-
20) p̄uis scholariibus meis petrus fides de maioria pbādo q̄ forma est ma-
gis intima generationi: q̄ subm̄: aut motor qr terminus ad quem est de q̄
ditate motus. sicut. d. Cōmē. 5. phy. cō. 3. z. 4. 8. z. 3. physīc. com. 1. z. quinto
phy. com. 9. subiectum aut̄ non v̄ esse de quiditate accidentis. z. meta. sed
ponitur tanq̄ additum. Cū igit̄ forma sit terminus generationis erit igit̄
magis cā generationis q̄ mā: cuius opposituz tu diristi. ¶ Sibz cū motor
non sit de quiditate motus: sicut efficiēs nō est de q̄ditate sui effectus: mul-
tominus igit̄ motor non erit sic intimus gnationi: sicut est finis genera-
tionis: quidem est cum forma sola rōne distincta. ¶ Soluit. terminus ad
quem ipsius motus ad duo potest comparari. vel ad terminū a quo: v̄l ad
subiectū. Et primo quidē modo considerauit terminū ad quē Cōmē. quin-
to physī. cō. 4. 8. vbi dirit q̄ motus non cōstituit in substātia sua ex termi-
no a quo: qr ille omittitur: sed ex termino ad quem: qr ille acquirit: et est
pars sive substātia. ¶ Alio mō potest considerari terminus ad quē v̄l pa-
ratur ad ipsum subiectū motus:z sic par ratione potest dici q̄ respectiue
loquendo terminus ad quem non est sic de substātia mot⁹ sicut subiectū
rō est: qr sicut terminus ad quem acquirit sic deperdit z entitas motus. Et
quando terminus ad quem est in acquisitō esse: tunc est totaliter deperdi-
tum esse motus. si igit̄ terminus a quo non dicebat de subā motus: q̄
ille deperdebatur multomagis: terminus ad quem non erit de substātia
motus: cum per talem deperdatur entitas motus in seipso. z hoc cōparan-
do terminum ad quem ad subiectum motus. sicut diri: loquo autem sem-
per hic de motu pro fluxu:z non pro forma fluente: qr motus pro fluente
forma non destruitur per terminum ad quem: sed perficitur: quia taliter
sup̄ mot⁹ nō distinguitur a termino ad quem: nisi sicut pater a viro: vni-
versaliter sicut diminutum a perfecto. motor etiam v̄l dixi est totalis cau-
sa a qua dependet in esse z fieri motus ipse: quia suum fieri est suum esse. z
ideo etiam magis intumatur motu q̄ forma. motus enim est actio motoris
in re mota: v̄l vicitur. 3. physī. 20. z. xxii. unde motor cadit in priua diffini-
tione motus latenter: sed eius completa diffō non solum mobile: sed mo-
torem capit: v̄l dicatur motus est actus motoris in mobili inquantū po-
tentia motū: nam perfecte diffinitiones debēt dari per oēs causas. sicut
patet p̄mo v̄l phy. ad p̄ncipiū. z octauo me. ter. cō. 12. z. 13. qcqd dicit Burk⁹
in hoc: z seq̄ces. Ad formā igit̄ argumēti q̄n dicebat q̄ termin⁹ ad quē ē de
sba mot⁹ p̄ Auer. 3. cō. 5. ph. dico q̄ illa tria dicunt ēē de sba motus ibi p̄
quāto ponunt in diffōne motus. z terminus a quo: terminus ad quē: z s̄m
z l̄z motor: poni debeat in diffōne cōpleta motus: qr tñ in quinto. ph. nō de-
clarat an oē q̄d mouet ab alio monetur: sed hoc declarat in. 7. z. 8. physī.
ideo sicut mihi videb̄ ibi nō meminit: nisi de istis tribus: si igit̄ ēē de q̄dita
te motus intelligat id q̄d in diffōne eius ponit: sic oia p̄dicta sunt de quidat-
tate ei⁹: si v̄o tu intelligas esse de quiditate p̄ illo q̄d quiditatē cōstituit
esse q̄ditatuo. z ēē de intrinseca rōne ei⁹: sicut aīal z rōnale sunt de q̄dita-
te hominis: sic dico q̄ nec subiectū mot⁹ nec termin⁹ ad quem: nec moto-

sunt de motu quiditate: quia omnia ista sunt extrinseca ab ipsa quiditate motus: sive quiditas motus sit entitas absoluta sive entitas respectiva licet enim habitudo ad terminum sit de quiditate respectus non in termino p[ro]pterea igitur quoniam et qualiter dicta nostra sunt ratione consona sicut videtis: et nos 2. huius super. 52. com. confirmabimus ista magis.

CIn com. 25. primi de generatione. d. commentator q[ui] p[ro]tes moti circulariter Com. 25. semper mouentur in eodem loco: ex quo p[ro]pterea q[ui] non mouetur secundum subm. sed 3 huins oppositum dicit com. 4. phys. cō. 43. contra Themistium: ubi vult q[ui] partes corporis circulariter moti mutant locum: et secundum subm: et secundum formam: totum autem soluz secundum formam non secundum subm. Soluitur. hoc intelligit tales p[ro]tes non mutare locum: ita q[ui] sunt in maiori aut in minori loco: sicut est in augmentatione et diminutione: s[ed] 4. phys. loquitur de loco absolute.

CIn cō. 27. d. commentator q[ui] subm. generationis est in loco. huins oppositum b[ea]t. 5. phys. cō. 8. Soluit. subm. generationis duplex secundum et secundum. primus est materia prima: et de illa loquitur Cōmen. 5. phys. cō. 5. subm. generationis. secundus est materia transiens: et est materia huius formae: et illa p[ro]prie[te]tate est in loco. prima autem materia est in loco per accidens: q[ui] ratione alterius. vide diffusius per hoc super p[ro]positum contradictione quinti phys.

CIn cō. 29. vltima non sunt in loco: neque per se: neque per accidens: sed oppositum habetur. 5. phys. cō. 2. Soluit. ibidem. et tu vide.

CIn cō. 30. dicit q[ui] facties p[ro]tes magnitudinis est magnitudo. oppo. habet 4. phys. cō. 84. ubi dicit q[ui] magnitudo non est de principiis actiuis. Soluit. intelligit q[ui] ipsum agere est certus: q[ui] actio fit per tractus: non tamen vult q[ui] sit certitas de principiis actiuis: nisi forte terminativa non formaliter: nam illud in quo terminatur actio certus est. formaliter autem non est de principiis actiuis a cuius reali: sed consequitur potentiis actiuis: et actiones earum: sicut dicit Cōmen. hic de hoc tamem etiam loco preallegato memini me dirisse.

CIn cō. 44. p[ro]imi de generatione loci inseparabile esse a mathematicis corporibus Oppo. primo ce. ter. 69. ubi phys. d. q[ui] o[mnis] est in loco est corpus sensibile. Soluit p[er] Auer. ibidem dicentes q[ui] phys. ibi intellexit conuersam: et ista: q[ui] o[mnis] sensibile corpus est in loco: et sic phys. ibi non probat physib[us] sua positionem. Aut alii o[mnis] corpus in actu q[ui] est tangibile h[ab]et contrarietatem: nam sicut dicit phys. ibidem ter. comm. 7. quoniam igitur querimus corporis sensibilis principia: hoc autem est tangibile: et celum autem non est sensibile sensu tactus: sicut supra dictum fuit.